
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO FINALE LIGURE 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado  
 
 

Indirizzo Via Brunenghi, 64 17024 Finale Ligure (SV) Telefono 019/6890670 Fax 019/692730 
E-mail svic81800x@istruzione.it  Pec svic81800x@pec.istruzione.it Sito web www.icfinaleligure.edu.it 

Codice Fiscale: 90056980098 IBAN: IT30Z0306949410100000046073 Cod. Mecc. SVIC81800X 

DETERMINA per lavori urgenti ed indifferibili ai fini di garantire la sicurezza e l’incolumità degli alunni e del personale 
scolastico nei plessi di via Brunenghi e Finalpia 
 
Determina n. 23                                                                                                                                                      CIG: Z26345D4D7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri);  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO l’art.45 del Decreto 129/2018 che prevede la delibera del Consiglio di Istituto per la definizione dei criteri e dei 
limiti delle attività negoziali con importo superiore a euro 10.000,00; 
VISTO che il Consiglio di Istituto in data 13/01/2022 con delibera n. 18 ha autorizzato l’esercizio di attività negoziale da 
parte del Dirigente scolastico per importi fino a euro 40.000,00 tramite affidamento diretto nel rispetto del D.LGS. 
50/16; 
VISTA la comunicazione inviata al Comune con protocollo 9151 del 23/12/21 relativa alle criticità negli infissi dei plessi 
di via Brunenghi e di piazza Deledda nella quale si riepilogavano molte delle precedenti segnalazioni, sempre rimaste 
inevase 
VISTA la comunicazione inviata al Comune e all’RSPP protocollo 1554 del 21/03/2022 di preavviso esecuzione lavori in 
caso di assenza di interventi urenti e indifferibili 
ACQUISITA l’autorizzazione dell’Ufficio tecnico comunale a posizionare sulle finestre del plesso di Finalpia i regolatori 
apertura finestre pervenuta in data 3/12/21 
CONSTATATI i rischi e i pericoli per gli alunni e il personale correlati alle criticità più volte segnalate al Comune  
ATTESO che il valore della seguente procedura d’acquisto è di €. 3.619,70 + IVA per cui l’importo rientra sotto i valori 
di soglia previsti dall’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
SENTITO il parere del DSGA che conferma la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo A1; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 
di attuazione;  
CONSIDERATO che la Ditta DIERRE TECNICALSERV SRLS possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nei confronti 
della Ditta DIERRE TECNICALSERV SRLS per i lavori di seguito descritti: 
 
 
 

- Posizionamento regolatori apertura finestre nel plesso di Finalpia 
- Posizionamento parapetto in policarbonato nella ringhiera scale accesso locale mensa in via Brunenghi 
- Apertura elettrica porta d’ingresso sede centrale di via Brunenghi 
- Maniglioni antipanico aule 19 e 25 
- Fissaggio e messa in sicurezza della porta di emergenza aula 17 
- Ripristino corretta chiusura porta cucina al piano terra (scuola dell’infanzia di via Brunenghi) 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LU
C

A
 M

A
Z

Z
A

R
A



 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO FINALE LIGURE 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado  
 
 

Indirizzo Via Brunenghi, 64 17024 Finale Ligure (SV) Telefono 019/6890670 Fax 019/692730 
E-mail svic81800x@istruzione.it  Pec svic81800x@pec.istruzione.it Sito web www.icfinaleligure.edu.it 

Codice Fiscale: 90056980098 IBAN: IT30Z0306949410100000046073 Cod. Mecc. SVIC81800X 

 
per una spesa così specificata: 

imponibile: € 3619,70 
IVA 22% € 796,33 

 
di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio scolastico, sul capitolo A1; 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente, Scolastico di 
questo Istituto, Dott. Luca Mazzara  
 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto. 
  
Si ritiene opportuno, ad ulteriore motivazione e specificazione dell’urgenza e indifferibilità dei lavori sopra descritti, 
specificare ulteriormente le motivazioni: 
 
Regolatori apertura finestre nel plesso di Finalpia: consentono di tenere aperte le finestre per l’areazione regolando 
però l’apertura delle stesse in modo sicuro ed evitando di aprire completamente le finestre. In questo modo viene 
garantita la sicurezza degli alunni che frequentano le classi al I e II piano e in particolare gli alunni con disabilità che 
potrebbero sporgersi. 
 
Posizionamento parapetto in policarbonato nella ringhiera scale accesso locale mensa: i lavori recentemente eseguiti 
dal Comune hanno alzato il corrimano, che effettivamente era di 90 cm, altezza non sufficiente; tuttavia, ora creano 
una sorta di scalino che potrebbe essere usato dagli alunni per appoggiarsi e salire sulla ringhiera. Il fissaggio di pannelli 
di policarbonato aumenta il livello di sicurezza poiché impedisce che i due corrimano vengano utilizzati come scale. 
 
Apertura elettrica porta d’ingresso sede centrale di via Brunenghi: la necessità di utilizzare il personale Covid anche 
nelle ali del plesso di via Brunenghi rende complessa la sorveglianza all’edificio. Si sono verificati ingressi non autorizzati 
e senza preventivo controllo della certificazione verde. Il ripristino dell’apertura elettrica (che era già presente ma è 
stato rimosso a seguito dell’installazione dei nuovi infissi) consentirà al personale ATA presente nell’ufficio protocollo 
di gestire le aperture della porta principale in sicurezza. 
 
Maniglioni antipanico aule 19 e 25: le due aule sono sprovviste di maniglione antipanico. Ciò rende complesso e 
difficoltoso l’utilizzo delle due porte di sicurezza in caso di evacuazione dell’aula. Stante la conformazione del plesso 
risulta fondamentale la sua corretta funzionalità di queste due porte. 
 
Fissaggio e messa in sicurezza della porta di emergenza aula 17: la porta, estremamente pesante, è di difficile apertura 
poiché raschia sul pavimento. E’ ‘unica porta di emergenza presente in classe e stante la conformazione del plesso risulta 
fondamentale la sua corretta funzionalità. 
 
Ripristino chiusura porta cucina al piano terra (scuola dell’infanzia): la porta non può essere chiusa a causa dell’errato 
fissaggio a parete. Di fatto rappresenta una via di accesso sempre disponibile e non presidiata all’intero edificio. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Luca Mazzara 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LU
C

A
 M

A
Z

Z
A

R
A


		2022-04-01T15:02:55+0200
	LUCA MAZZARA




